
Zápis o obhajobě doktorské dizertační práce 

 

 

 

Datum: 16. 9. 2013 

Jméno: JUDr. Tereza Nekovářová, LL.M. 

Téma: Daň z vína z pohledu práva Evropské unie 

Přítomni: Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc., předseda komise, JUDr. Michael 

Kohajda, Ph.D., JUDr. Petr Novotný, Ph.D., členové komise,  Prof. JUDr. Hana 

Marková, CSc., doc. JUDr. Zbyněk Švarc, oponenti, Prof. JUDr. Marie 

Karfíková, CSc.,  školitelka 

 

       Předsedající prof. Bakeš přivítal přítomné členy komise a seznámil je 

s uchazečkou. Doktorandka představila svou práci, kterou publikovala 

v Edičním středisku PF UK. V úvodním slově pojednala strukturu a členění 

práce (vymezení základních pojmů, transformace daně z vína, evropská právní 

úprava daně z vína, promítnutí harmonizace daně z vína). Dále se doktorandka 

věnovala metodám výzkumu (heuristická metoda, komparace, analýza, syntéza, 

indukce a dedukce). Hovořila o fázích výzkumu,  naplnění cílů práce, potvrzení 

hypotéz a přínosu práce. Vystoupení ukončila shrnutím dizertační práce 

vyjádřeným v jejím závěru. 

         

     První oponentka Prof. Marková doporučila dizertační práci a doporučil ji 

k obhajobě.  Vyjádřila, že autorka prokázala schopnost k samostatné vědecké a 

odborné činnosti i hlubší znalost zpracované  i související problematiky. 

Položila otázku týkající se zpracování kapitoly o ČR, která je pojednána odlišně 

a dále se dotázala na fungování vinařského fondu. 

 

      Druhý oponent doc. Švarc hodnotil práci kladně. Ocenil důsledně 

dodržovanou strukturu rozboru harmonizace v jednotlivých členských státech 

Evropské unie, která umožňuje čtenáři provádět samostatné srovnání. Pozitivem 

práce je formování vlastních názorů a návrhů. Oponent položil otázku proč je 

harmonizaci daně z vína věnována taková pozornost a proč jsou přijímány 

příslušné harmonizované právní předpisy. 

 

Doktorandka reagovala na připomínky a dotazy oponentů se znalostí 

problematiky.   

 

Ve všeobecné rozpravě pak vystoupila školitelka Prof. Karfíková a pochválila 

aktuální a významné téma. Vyzvedla teoretickou připravenost doktorandky a 

zároveň úroveň využití praktických poznatků, které získala  působením 

v evropských strukturách. 

   



       V neveřejné části obhajoby proběhlo tajné hlasování s jednoznačně kladným 

výsledkem (6/0) ve prospěch udělení hodnosti Ph.D. 

 

        Zapsala:   Alexandra Hochmanová 

 


